



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 10. LISTOPADA ROKU 1790.

Z Warszawy d. 10. Listopada. SESSYA SEYMOWA CCCXLIV.

Dnia 5. Listopada.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed. Koron: przystąpiono znowu do materyi na ostatniej Sessyi niedokończoney, względem *Nobilitacyi* 44. PP. *Barva* y *Czecha* Pastronów stawiających w *Sprawie* przeszlego *Xiążęcia Ponińskiego*.

Dopraszac się wielu zaczęło, ażeby, gdy jedni mają być *Nobilitowani*, y drudzy równie zaśluzeni w *Kraiach Rzpłtęy* Obywatele, do tegoż *Zaszczytu* dopuszczonemi zostali. Nastąpiły zatem licznych Osob do *Nobilitacyi* *Rekomendacye*. Na to oświadczonem było, iż pewnie *Rzpłta* względów swotch y dla innych Obywateli *Zaśluzonych* nieubliży; ale wprzody ci dway, którzy *Projekcie* byli *pedanemi*, powinni być tyt. *zlachodwa* ozdobieni.

Po dźug *znych* *Sporach* w *tey* *okoliczności* *zaf.*, *wakonic* *Projekcie* *Nobilitacyi* 44. PP. *Barva* *Czecha*, *jednomyślnością* *przyjętym* *został*.

Wniešiona potym była proźba od wielu *Seymujących* Osób do do *N. Pana*, ażeby podług *śluzącego* sobie *Prawa*, na *wakujące* *Ministrya* łaskawie *nominować* raczył z Osób tych, które mu do tychże *Ministryów* *rekomendowanemi* były. Niektórzy zaś *stawiając* *przytym*, iż *Decyzya* *Stanow* nastąpiła, że *Ministrya* mają być *zmnieyszonemi*, *upraszali* *N. Pana*, ażeby się z tą *Nominacyą* *wstrzymać* *raczył*, dopoki *zadecydowanym* *niezostanie* *przy* *liczniey* *licznym* *Komplecie* *Osob* *Seymujących*, które *Ministrya* *zostaną*, a które *skaffowanemi* być *mają*.

Gdy w *tey* *okoliczności* *żadna* *finalna* *decyzya* *nie* *następowala*, *zaczyn* *Sessya* *Solwowa* *została* *na* *Poniedzięk* *następujący* *na* *godzinę* *10.* *to* *jest* *na* *dzień* *8.* *Listopada.*

Z *Wiednia* *d.* *13.* *Paździer:* *Na-* *sza* *dzisieysza* *Gazeta* *Dworska* *zawiera* *w* *sobie* *co* *następuie:* „ *Ar-* *mystycy* *um* *między* *Feltmarszałkiem* *Xiążęciem* *de* *Cobourg* *y* *W. Wezy-* *rem* *zupelnie* *zawarte*, *y* *teraz* *przy*

obudwu już *Armiach* ogłoszone, składa się z 16. Artykułów: W tychże Artykułach uchwalono, że z iedney strony dnia 19. a z drugiey strony dnia 21. Września, wszelkie kroki nieprzyacielskie między *Armią Austryacką y Turcką* tak na wodzie iak na lądzie ustać mają, y gdyby nad spodziewanie z iedney lub z drugiey strony po ogłoszeniu ninieyszego Armistycyum, iakiekolwiek Nieprzyacielstwo popełnione, lub szkoda była wyrządzona; tedy natychmiast satysfakcyja y Bonifikacyja za to ma być uczyniona. Ninieysze Armistycyum będzie trwało przez Miesiący 9. to jest: aż do końca Miesiąca Maia Roku 1791. tym czasem obiedwie Armie rozeyść się mają, ani *Woysku Austryackiemu* wolno będzie wnić na Territorium Fortec *Turnul, Dziurdziewo, y Braila*, ani *Wielki Wezyr* niema z tey strony *Dunaju* zostawić więcey *Woyska*, iak trzeba do osadzenia Fortec namienionych, y temuż *Woysku* nie będzie wolno wchodzić do tych Powiatow, które *Woyskiem Austryackim* są zajęte. Obie strony wzdłuż brzegow przez siebie osadzonych wolną mają Zeglugę. Mieysce na trzymanie Kongresu do Pokoju ma być zupełnie neutralne, wolne, y bezpieczne. Po zasłyey Publikacyi tego Armistycyum, zobopólna Kommunikacyja, iak wczasse Pokoju, zaraz znowu została otworzoną. Na mocy tey Konwencyi, znaczna część *Armii*

naszey z *Wołofzczyzny* odebrała *Ordynans wrocenia* się do *Siedmigrodu* nazad, dokąd po części już przybyła. ,,

„ Podług Listow z *Bukaresztu* datowanych dnia 23. Września, *Imperatorowa Rossyjska* przyślala tam 20,000. *Rublow* na rozdzielanie tych pieniędzy między *Gemeynow Armii Austryackiey* na *Wołofzczyźnie* konfytuiącey, ażeby też *Armia*, *Pamiętkę* dnia 23. Września (w którym dniu przed rokiem złączona będąc z *Rossyjskymi*, wielkie zwycięstwo nad *Turkami* odniosła przy *Martynestie*;) w weselszym humorze obchodziła. ,,

Z *Carogrodu* donoszą, że *Porta* rozumiała z początku, iż nasza *Austrya*, będzie musiała zapłacić, y wrocic *Porcie* część *Woiennych Expenfow*; wszakże spuściła ona z wysokiego *Tonu* swego, dowiedziawszy się o *Pokoju* zawartym między *Rossyją y Szwecyją*. W reszcie *Porta* w swych *Prowincyach* tak *Azyatycznych* iako *Europejskich*, silnie ieszcze werbować każe.

Z *Frankfurtu* d. 15. *Pazdziernika*. Wczora *Xiąże* *Jmć Elektor Koloński* iako *Wielki Mistrz Zakonu Krzyżackiego* czyli *Teutońskiego*, odprawil w *Kościelie* Ceremonią *Pafowania Rycerskiego*. Z *Domu Teutońskiego* ciągnęła się uroczysta *Parda* z wiele *Galowych karet* złożona, przy *Assystencyi* niektórych *Kawalerow Oderowych* w swym ubiorze *Orderowym* do *Ko-*

ściola. Xiążę Jmć Elektor *Koloński* w ubiorze także Orderowym, z Berlem w Ręku iechał do Kościola, gdzie Barona d' Audlau Pafowano na Rycerza. Na tey ceremonii przytomni byli Cesarstwo Jehmość, Krolestwo *Neapolitańscy*, Xiążęta Elektorowie *Moguncki* y *Trewirski*, y inne Osoby dystyn. gwowane. Po skończoney ceremoni, Xiążę Jmć Elektor *Koloński*, w swym Pałacu czestował 60. Ubogich, ze wszystkich trzech Religii, kazawszy ich w suknie nowe wprzod przyodziać. Xiążę sam służył im do stołu, potrawy rozdawał, y mile z swemi Gośćmi, którym inni także Kawalerowie Orderowi asystowali, zabawiał się. Po stole, każdy z tych Gości udarowany został Dukatem Koronacyjnym, y stołowe swe Nakrycie, Talerz, Miskę, Sztuciec Serwetę, &c: z sobą zabrał.

Wieczorem Xiążę Jmć Elektor *Trewirski* z okolicznosci Jmieni Xiążęcia Elektora *Kolońskiego*, wspaniała sprawił Illuminacyą y wielką dawał Kolacyą na Rzece *Menie*. Pięciu z naysięknieyszych Batow y rozmaite inne Statki z roznemi ozdobami były Illuminowane. przy odgłosie Muzyki nieustannej. Na pierwszym Bacie, Kolacyą iedli Cesarz Jmć, Krolowa *Neapolitańska*, Familia Cesarzka, Elektorowie *Trewirski* y *Koloński*, Arcy Xiężna *Krystyna* z swym Małżonkiem, y Królowna *Kunegunda*. Cesarzowa y Król *Neapolitański*, dla

slabości zdrowia, niebyli na tym Festynie.

Dziś Obywatele *Frankfurtscy*, *Homagium* swoje oddali Cesarzowi Jmci. Monarcha w bogatym Stroiu *Hiszpańskim* udał się przy liczney Assystencyi w paradney swej karecie na Ratusz, gdzie przez Vice-Kanclerza odebrał *Homagium* od Magistratu, ztamtąd udał się poprzedzony od Magistratu na Balkon przed Ratuszem wystawiony, gdzie Miasto całe, y wszystkie Kollegia Hołd swóy oddały. Dopiero Cesarz ukazał się Mieszczanom na prozdzie Balkonu, aż natychmiast okrzyki radosnego *Vivat!* powtorzono, z czego Monarcha zdięciem swego Kapelusza ukontentowanie swe oświadczył. Po skończeniu ceremonii, Monarcha do Pałacu swego pojechał nazad.

Dnia 12. stanął tu Hrabia *de Caroli* przyślany od *Wegierskich Stanow* z wiadomością, ze rzeczone Stany, przychylając się do *Oycowskich Rozrządzeń* Cesarza Jmci, życzą tylko wiedzieć o dniu na Koronacyą przeznaczonym.

Z *Paryża* d. 15. *Parędzier*: W Sobotę *Delfin* miał atak Febry, przecież bez złych żadnych konsekwencyi dalszych. Dziś lub jutro Dwór z *St: Cloud* powraca do *Paryża* na Zimową Rezydencyą.

Z *Warszawy* d. 10. *Listopada*. *Reszta Listu Okolnego Marszałkow Seymowego* y *Konfederacyi Obojga Narodow.*

Boiażń zniszczenia szczęśliwych Seymu

pozątków, przez nie ukończenie Dzieła y wystawienie Kraju na niebezpieczeństwo, walczyła z bojaźnią wystawienia się na wymowki od Narodu, że własną mocą, własne przeciągamy Urzędowanie. Temi skolatani trwogami, chcąc wynaleść sposób pośredniczy, odsłaniliśmy w Mieście Czerwcu Termin Seymików w Augustcie przypadających, do dnia 9. Lutego Roku przyszłego, mniemaliśmy podówczas, że przynajmniej ważniejsze Formy Rządu ułatwimy części, mniemaliśmy że Pokój generalny Państw Wojskowych, ich stan odkryje, y zamyśli ograniczy, a Nas w spokojności zostawiając, od ustawicznej uwolnić ostrożności.

Lecz, o! iak łatwo pomylić można, kiedy gorliwość słowna do chęci wystawia widoki. Czuliśmy y pamiętali, iż iednomyślnie chcemy dobrze, aleśmy przepomnieli, że dążąc nawet do iednej mety, wiele y długich sporów być może o drogach dościa do niej. W Wolney Rzpltey wolno, ale dla tego samego powoli interessa się kończą, bo gdzie nie iedna wola, ale kilkadziesiąt lub kilkuset stanów Prawo, poddany swojemu przekonaniu, staie przy nim najmocniej wtedy osobliwie, gdy mniema, że los Iego Oyczyzny, pod iego przychodzi wyrok.

Tegośmy też y wteraźniejszym doświadczyli Seymie. Załedwo co Przes: Deputacya Rządowa pracowicie zebrany przyniosła Projekt poprawy Formy Rządu, zaledwośmy przystąpili do iego decyzji, na samo imię Praw Kardynalnych, Praw świętych, Praw nieporuszonych, drżał każdy, za każdym, co uczynił krokiem, y dla tego szły rzeczy oporem. A gdy z kolei wyliczania Władz Narodowych o Przywileju wolnego wybierania Krolów, pamięć sposobu, iaki był dotąd używany, kazała szukać środków godzenia wolności z bezpieczeństwem y porządkiem, iakie dwa ważne do Narodu pozszyły zapytania: iuz *Uniwersal*, iuz *Listy Okolne* przez Nas Marszałków z woli Stanow pisane, Was o tym Przeznaczni Obywatele wiadomily.

Niepowtarzamy, co w nich zawarte, Wy wiecie najlepiej Przechacni Obywatele, czego wymaga dobro Oyczyzny, w Waszych Sercach, ręka wdzięczności iest pewnie wyrzta dobroć Krola, który z własney miłości, miłości Oyczyzny czyniąc Ofiarę, o sobie zapomina, żeby o Kraju pamiętał, Wy zatem o Iego y Waszey, bo o całego Narodu najlepiej zdołacie radzić pomysłności.

My podaliśmy środki, lecz gdyśmy okolo przyszłego roku Narodu pracowali, znówuśmy terażniejszy najokropniejszym uyrzeli; powtórny raz od Nas ułatwaly wadzicie, powtórny raz po dwuletniej pracy znaleźliśmy się oto:

czeni rozwalinami dawnego Rządu, nie widząc tylko Rys przyszłego, rzuciliśmy okiem y na to, co Nam czynić zstało, y na czas, który Nam do czynienia iest zostawiony. Poprawa Formy Rządu dopiero co zaczęta, Wojsko niezapelnie ukompletowane przez brak Funduszu. Skarby nieobrachowane, Dzieło Deputacyi Koekwacyney dla niezapelnego nadsłania Taryff nieukończono; Dzieło Deputacyi Indagacyney, wymagające zbiegu wewnętrzných układow, y zewnętrzných stosunkow, a z tego powodu niemogące być odregnie, y tymczasowo dokochzone. Władza Hierarhii Duchowieństwa Dyzunickiego z tych powodow, w tym samym zostająca, w którym dotąd była ręka. Nakaniec, Pokoy obiecywany zmieniony od iedney ściany w filnieyly niż kiedyż poźar Woyny, a w innych częściach Europy tlejący tylko pod przydużajacani go do czasu okolicznościami. Widok zwiększenia liczby, użtecznych Nam sprzyanierzeń, których zawarcie często od momentu y zaufania w trwałości y ciągu Systematu politycznego zawisło.

Ten cały obraz y zbior niezmiernych trudności, które pospiech Nasz dotąd tamowały, położone obok niepełna cztero miesięcznego do Seymowania pozostałego czasu, znouwu serca nasze trwoga przerażyły. Na wspomnienie rozwiązania Konfederacyi Naszey, stanęły przed oczyma Naszemi skutki z rozwiązaney w 1766. Roku wyniki. A lubo ufałismy wyborowi Narodu w Następcach naszych, iednak dopoki *Liberum Veto* ieszcze stoi, y niemoże być porządnie zniszczone, aż przy Opisie Formy Seymu, lękać się Nam przyszło, aby Seym następny nie Skonfederowany, za iednego Opozycyą nie odrzucił tego Związku, który przed ustanowieniem stałej Formy Rządu, iedynie tylko Kraj zabezpieczyć, y Narod do požadanego celu doprowadzić może, y Seymu nie zrobił Seymem Ordynarynym Sześciu-Niedzielnym, to iest: zupełnie nieczynnym.

Oczwiescicie poznawšzy, że Kraj zostawiony bez Straży Między-Seymowej, bez związku między Magistraturami, bez przytomności Seymu, tego to Nawyższego Paua w Reprezentantach Narodowych wyobrażonego, który wszystko stanowiąc, wszystko wskazywać, wszystko w karbach przywoitych trzymać powinien, nie może bydz od obcych poważany, od obcych, y od swych bezpieczny; uznalismy, że rozwiązaniem Konfederacyi iest uchyleciem tamy, która iedynie wszystkie źródła nieszczęść Kraiowych wstrzymować mogła. Trokliwość Nas o los Oyczyzny ogarnęła, trokliwość odwagi dodała, y ieszcze raz Konfederacya prorogowaną zstała.

(*Refizta w Suplemencie*)

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W 6 SRZODĘ DNIA 10. LISTOPADA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 10. Listopada. Reszta Listu Okolnego Marszałków Seymowego y Konfederacyi Obojga Narodow.

Skoro więc rzeczywistość tych publicznych potrzeb, ledwo nie iednomyslnie Seymujących zdanie ku sobie ściągnęła, skoro utrzymanie Konfederacyi dzisiejszey było wzięte za iedyny sposob ratowania y utrzymywania Rzpltey, w Iey znaczeniu, w Iey file, w Iey bezpieczeństwie, uznacie pewnie, Przechacni Obywatele, co Naszym stało się przekonaniem: że Konfederacya Seymowa prorogowaną być niemogła, bez prorogowania władzy całego składu Olób Skonfederowanych. Konfederacya każda, iako gwałtowne lekarstwo w gwałtownych potrzebach, nie ma swoich w Prawie Opisów, Akt ieden jest Iey prawidłem, y Iey zasada. Wymazywać tych, co są w Akcie, y tych co Akt podpisał, byloby to zaliczenie Konfederacyi, bo Konfederacya w słowie stać niemoże, tylko musi stać w Obojach y Akcie. Uważaliśmy do tego przy Naywyższym Tronu nżanowaniu, y tym któreśmy winni dla Przesw: Senatowi Starzych Braci Naszych, iż gdyby w Królu y Senacie miała się zstać Konfederacya, byloby to największym pokrzywdzeniem Stanu Rycerskiego, y naynebezpieczniejszym, choć nie w dzisiejszey porze, to Potomności, przykładem. Uważaliśmy, że przyięga przez Wojsko terazniejszey Konfederacyi, pod terazniejszemi Łaskami wykonana, przez odmianę składu rozwolnionaby zostala, uważaliśmy nakoniec, iż Ci, którzyby bez Nas, Nasze zasiedli mieysca, nieświadomi olnowy Zagranicznych Interesów, nie zawiadomieni o wielu w Seymie wynikłych okolicznościach, musieliby na nowo wysledzać to, czego Nas dwuletnie doświadczenie nauczyło, musieliby na nowo wszystkie zaczynać Deputscye, ktorych jest 13. a tak trawić na zawiadomieniu siebie, czas istotney poświęcony czynności. Z tych więc wszystkich Uwag, uznaliśmy, iż tknąć się składu Konfederacyi, jest iedno, co ią wywrocić, y dla tego, lubo po długim prac ciagu, godziło Nam się wzdychać do spokojności, osądziłiśmy konieczną powinnością z trudow, zdrowia y majątków Naszych, w dłuższym Urzędowaniu dalszą uczynić Kraiowi Ofiarę, nie szukając innych zyków, iak oglądania Dobra Kraiu, innych Przywilejów, iak sposobności Temu sżeniu; rzekliłiśmy się ostatniego Nam z Prawa pozostałego brania Suspensy Dobrodziestwa, uchyliłiśmy to Prawo na ten raz od dnia 16. Grudnia, pragnąc, aby gdy Prawodawstwo Nasze zabezpieczać będzie własność Narodu w ogule, bieg Sprawiedliwości nietamowany, każdemu Obywatelowi w szczególności to, co jest własnością, wracał, y zachował.

Nadto iestście świadomi Dziejów Kraiowych, Przechacni Obywatele, abyście nieuznali, iż krok Nasz przedłużenia Seymu w miarę potrzeb Rzpltey nie jest bez przykładu. (Reszta potym.)

SESSYA SEYMOWA CCCXLV. Dnia 8. Listopada.

Po Zagaieniu Seffyi przez IP. Marszałka Konf: Koron: doprosząc się zaczęli niektorzy z II. PP. Seymujących, ażeby *in continuatione* rozpoczętey materyi, decyzya dalsza na-

kapita, czyli *44. PP. Bars y Czech*, po otrzymaney *Nobilitacyi*, do ustanowionej *Prawem* opłaty od Sztepla pociągnięni być mają, czyli też, iako ta *Nobilitacya* jest nadgodą ich *Zasługi y Pracy*, tak dla zupełności teyże nadgody, y od opłacenia Sztepla uwolnieni być powinnińd

Długie y liczne w tey mierze trwały Spory. Jedni stawiali przy zupełney Opłacie; drudzy przy uwolnieniu od tey Opłaty; nakoniec, po kilkudzinnnych nad tym czynionych Uwagach, iednomyślna wszystkich zasła zgoda, ażeby dla uczynienia ulgi w opłaceniu należytości od Sztepla, czas opłacenia tey Kwoty do lat sześciu był przedłużony, a *44. PP. Bars y Czech*, ażeby dali na to Rewersa *Kommissyi Skar. Kor.* iako na wyznaczonym terminie z należącey uiszczać się Opłaty.

Podany potym został *Regestr* dalszey *Nobilitacyi* Osób zasłużonych w *Rzpltey*, tak w służbie *Woytkowey*, iakoliteż w *Stanie Cywilnym*; który *Regestr* przeczytany, wzięty został do *Deliberacyi*.

Niektórzy z *JJ. PP.* *Seymujących* dopraszali się, ażeby *Sessye Seymowe*, do niejakiego czasu, dla niezbyt wielkiego *Kompletu Seymujących Osób*, zalimitowane były; lecz takowemu *Wnieśnieniu* inni *przeciwiłi* się, żądając, aby *Seym* ciągle bez przerwy agitował się.

Sessyą *Solwowano* na dzień następujący, na godzinę 10.

Dnia 8. terazniejszego *Miesiąca*, *4P. Normandes*, wyznaczony od *Dworu Hiszpańskiego* za *Possa* *Extraordynarynego* przy *Rzpltey Polskicy*, w tymże swoim *Charakterze* miał pierwszą *Publiczną* u *Krola Imci* *Audyencyą*.

W zelzłą *Niedzielę*, to jest dnia 7. *Listop.* odprawił się *Akt Wefelny* *IPani z Przebendowskich Dembińskiej* z *4P. Matuszewicem* *Kasztelanicem* y *Poslem Brzes.* *Lit.* którym *Slub* dawał y *Blagosławienstwo* *Pasterz Nafz 4X. Okęcki* *Biskup Poznański* y *Warszawski* w *Domu Rodzicow* swoich *JJ. PP.* *Starostwa Soleckich*, w przytomności *zgrupadzoney* *Famili* y *Przyjaciol*.

Kasztelania Podlaska, po postąpieniu *4P. Alexandrowicza* na *Woiewodztwo Podlaskie*, *4P. Ofolińskiego* *Staroście Sandomirskiemu*; *Kasztelania Międzyrzyczna*, po śmierci *4P. Kwileckiego*, *JP. Michałowi Krzyżanowskiemu* *Kasztelanowi Santockiemu*; *Choraństwo Woiewodztwa Braclawskiego*, po postąpieniu *Xcia Imci Czetwertyńskiego* na *Kasztelanią Braclawską*, *IP. Adamowi Mofczeniowskiemu* *Choraństwu Winnic*; *Choraństwo Winnickie* po nim, *IP. Pawłowi Rakowskiemu* *Choraństwu Zwinogrodz.* *Choraństwo Zwinogrodzkie*, *IP. Szymonowi Bykowskiemu* *Stol. Braclaw.* *Stolnikostwo Braclawskie* *IP. Gabryelowi Porczyńskiemu* *Stolnik. Winnic.* *Stolnikostwo Winnickie*, *IP. Mikola: Jaroszyńskiemu* *Stolni. Zwinogrodz.* *Stolnikostwo Zwinogrodzkie*, *IP. Franc. Bekierskiemu* *Podcza: Winnic.* *Podczaństwo Winnickie*, *IP. Alexandro: Nehrebeckiemu*; *Podcza: Zwinogrodz.* *Podczaństwo Zwinogrodzkie*, *IP. Piotro: Barszczewskiemu* *Łow.* *Braclaw.* *Łowiectwo Braclawskie*, *IP. Karolo: Szaszkiwiczowi* *Woysk.* *Więsk. Braclaw.* *Woystwo Większe Braclawskie*, *IP. Ignacemu Łofzkiewiczowi* *Woysk.* *Mniej. Bracla.* *Woystwo Mniejszy Braclawskie*, *IP. Zeliwskiemu* *Horod.* *Zwinodz.* *Herodniczo.* *stwo Zwinogrodzkie* *IP. Bukoimskiemu*, *sz konferowane*.

Z Sztokolmu d. 19. Października. *Wyšla* dawniey nieco pod d. 16 *Września* *Roku 1790.* *Krolewska Deklaracya* obwieszczaiąca *Paradon* dla wszystkich dotąd *zbiegłych Jezdców, Żołnierzy, Strzelców, klaszowanych y wpisanych* *Maytków, Marynierów, Woluntaryuszów, &c.* którzy przy *obcych Mocarstwach y Państwach* *nayduią* się, że *wolni* będą od *kary*, na którą przez *Dezercyą* *zasłużyli*, jeżeli tu do *Kraiu* *powrócą* *nazad*, y *stawić* się będą przy *swoiey służbie* w *przeciągu* 6. *Miesiący*, *rachując* od tey *daty*, *kiedy* się *dowiedzą* za *granicą* o tym *łaskawym* *Krolewskim* *Rozrzędzeniu* &c. &c.

Wiednia d. 16. Paździer. *Hrabia de Sauer* *Kuryerem* z *Frankfurtu* tu *przyniechał* z *radosną* *wiadomością*, że *Uroczyłość* *Koronacyi* *Ce-*

farfkiey odprawiła się dnia 9. tego Miesiąca. Nasz Kardynał Arcybiskup z okoliczności tey, naznaczył Solenne *Te Deum laudamus*, które w Kościele *S. Stefana* jutro śpiewane będzie.

Z Frankfurta d. 19. Paźdz: Z okoliczności Dnia Koronacyi Cesarfkiey, następującą tu sobie opowiadają Anekdotę: Gdy proszono Cesarza Jmci, ażeby raczył determinować dzień na swą Koronacyą; Z uczuciem uprzejmey miłości Braterskiey miał odpowiedzieć: „ iż wszystkie dni będąc dla niego iednakowe, Koronacya w którykolwiek „ dzień odprawić się może, byleby nie Dnia 6. Października. „ Czyniąc Alluzyą do Scen okropnych zdarzonych dnia owego na Zamku *Wersalckim* przed Pokoiami Krolowey, Siostry swoiey.

Z Paryża d. 15. Paździer: Na Sessyi *Naro: Zgroma:* dnia 11. tego Miesiąca, Biskup *Klermontski* chciał mieć Mowę o *Prawach Władzy Duchowney służących*; ale nie pozwolono na to, gdyż zamiysł ten był przeciwko materyi w kolei dnia owego przypadającej. Niemogąc *JX.* Biskup Mowy swey powiedzieć na Sessyi *Narodo: Zgromadzenia*, kazał ją wydrukować. Dowodzi w niej, że *Zgromadzenie Naro: bez przyłożenia się Władzy Duchowney*, nie ma mocy stanowienia takich odmian, iakie też *Zgromadzenie względem Duchowieństwa, względem Nominacyi na Beneficia y Plebanie* poczyniło.

Z Wersalu byli Deputowani u Króla Jmci, prosząc, ażeby Monarcha nie kazał tamecznego Zamku z Meblów ogołacać; wszakże Król, proźbie ich, niemógł zadofyć uczynić.

Z Wiednia d. 12. Października. Piękne owo y wspaniałe *JJ. XX. Piarow Collegium*, na Przedmieściu tuteyszym *Vieden* stojące, które przy końcu przeszłego Panowania *Jozefa II.* oddane było nowej założoney Kolonii *Zegarmistrzów Gencwskich*; powrócone teraz jest nazad tymże *JJ. XX. Piarom*, iako dawnym tegoż Collegium Właścicielom.

J. X. Kerens, Sławny z wielkich swych talentów niegdy *Jezuita*, a potym Biskup *de St. Pölten*, ruzzony *Apoplexyą*, w wielkim niebezpieczeństwie życia zostaje. Y tak (dodaie *List Wiedeński, w Gazecie Kolonńskiej wydrukowany*) nasza *Austrya*, coraz powoli utracą Osoby tego nieoszacowanego. *Jezuickiego* niegdy *Zgromadzenia*, którego dotychczas coraz barzicy czuimy strać.

Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się gratis Pismo drukowane pod tytułem: „ *Offara Ex-Jezuitow, z własnych swych Osob dla Rzeczypospolitey uczyniona Roku 1790. Religioni, & Bonis Artibus!* „

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 10. Listopada R 1790.

Kancellarya Kommissyi Rządowej Skarbu Kor: Kwarciana, na mocy Dyspozycyi Kommissyi Skarbu Koronnego pod dniem 4. Mca Listopada Roku idącego zapadłej, donosi Publiczności, iż Licytacja Woytostwa we Wsi *Głusku* w Woiewodztwie *Rawskim* Ziemi *Sochaczewskiej* leżącego, po śmierci Ur: *Iana Sobeckiego* wakującego, Intraty Roczney *post Expensas* Zło: Pol: 257. g. 22. d. 9. Lustracją ostatnią wyprowadzoney, mającego, na dniu 15. Mca Stycznia Roku przyszlęgo 1791. publicznie w obliczu Kommissyi odprawować się będzie. Zyczący sobie toż Woytostwo licytować, Attestatuni *de sufficienti pignore* od Ziemiństwa lub Grodu *proprio districtus* podpilate w Kancellaryi Kwarcianej na trzy dni przed Licytacją złożyć y na terminie Licytacyi wyżej oznaczonym sami obojętnie, lub przez swych umocowanych Plenipotentow, stawic się obligowawszy.

P. *Gay* młodszy Księgarz w *Warszawie*, naprzeciwko *Marywili*, ma honor oznaymic, iż powrocil z *Paryża* y z *Londynu*, w których Miastach kupil assortment znaczny pięknyego Księgarstwa, koperzfytchow, Muzyki, Głoby, Karty Geograficzne, ryfunki, Instrumenta Fizyczne, Matematyczne, optyczne, y generalnie wszystko, co się tycze Kantorów; daje Notatki *gratis*, które zawierają opisanie tych Artykułów; wszystko jak naytaniej. Będzie się naydował na Kontraktach w *Dubnie*, w Styczniu R. 1791. gdzie Magazyn iego będzie naprzeciw Tary.

Ignacy Strumieński, rodem (jak powiadał) z Ziemi *Przemyskiej* po *Polsku* z gorna mowiący, mający lat do 40. wzrostu wylokiego, czuprynę siwą w tyl po Zolniersku zaczesaną, mający w Kapocie stalowej w płaszczu białym z kapizonym, mający Abizeyt Woytkowy Kapraliki od IP. *Kreuziga* Pułkownika Ulanow I. K. Mości Nadwornych, u pewnego Dworu na *Zmudzi* służąc z żoną y dwógiem dzieci, podmowiwszy Pannę *Szłachecką* imieniem *Urszulę*, do 30. lat mającą *Ceury* wybladłej, nosa szerokiego, grubą, wzrostu niemalego) Koniem iędnym siwym z guzem na boku y klaczą karą, białe nogi w tyle mającą, Wózkiem z łubu, y z chłopcem do 17. lat mającym *Zmudzinem*, zostawiwszy własną swoją żonę y dzieci dwoie, zabrawszy z pieniędzy y fantow d. 28. 7bris niniejszego roku niechał. Ktoby o takich ludziach wiedział, dla miłości bliźniego, dla tey opuszczoney z dziecimi Zony, raczy dać wiedziec na *Zmudzi* do *Poczmistrza Szawelskiego*, a odbierze przyzwolitą nagrodę.

Wino *Ryńskie* stare, iest do sprzedania we dwóch gatunkach, ieden po Zło: 4. drugi po Zł: 5. Butelka; ktoby sobie życzył kilkanaście flub kilkadziesiat butelek, ma się udać do IP. *Gurtlerowey* w *Saskim* Pałacu wedle Magazynu *Poreellany* mieszczącej.

W *Kamienicy* pod *Nrem* 416. na *Krakowskim Przedmieściu* naprzeciw Kościoła *gł. XX. Karmelitow Bosych*, znajdą się *Cytryny* świeże, teraz przybyłe do przedania za poniczną cenę.

Przybyły do *Warszawy* y iuż niedawno w *Gazecie* pod *Num: 83.* ogłoszony *Operator*, przeniosł swe mieszkanie z *Ulicy Trębackiej* na *Lesno* do *Officyny* Pałacu *Działyńskich* pod *Num: 691.* do której iest drugi przystęp od *Ulicy Mylney*.

Licytacja Dworku *Langerowskiego* przy *Ulicy Brackej* zwany pod *Nrem* 1581. sytuowanego, z mocy Dekretu Sądow Woytow: y Ławn: *Jurydykcyi Bożydar* y *Kalęczyna* przy *Warszawie*, oraz nastąpioney ostatniey *Prorogacyi*, dnia 16. Miesiąca *Listopada* R. 1790. o godzinie 3: po południu, w mieyscu Sądowym odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, ma Terminu Licytacyi atentować.

Kto potrzebay *Drzewek Zagranicznych* *Fruktowych* różnego gatunku, ma się referować na *Lesnie* pod *N. 670.* w *Ogrodzie* na tyle u *Kotlarza*.

Maciey Wuycikowski waroštu niewielkiego, trochę garbaty, lat około 44. który ożeniwszy się we Wsi *Golebówie* w Woiewodztwie y *Powiecie Sandomir: 2.* roki tylko żyjąc z żoną, porzucił ją iuż lat 10. Ktoby o nim wiedział, niech raczy dać znać do IP. *Poczmistrza Sandomirskiego*.

W *Drukarni Grebłowskiej* w *Krakowie* wyszły następujące Książki: (1) *Krytyce*. *Alexandra Pope*, przekładania *Jacka Przybyłskiego* *Wierz* *Polski* obok z *Angielskim* 8. Zł: 15. (2) *Lucyada* *Kamoensa* czyli odkrycie *Indyi Wschodnich* *Poema* w *Pieśniach* 10. przekładania *Jac: Przybyłskiego* 8w0. (3) *Wychowanie ciała y duszy* *dzieci* 8w0 Zł: 12.